

平成30年度決算概要について

【4事業会計】

平成30年度の4事業会計決算は、第1表のとおりです。

第1表 平成30年度徳島県公営企業会計損益

事業名	平成31年3月31日現在			
	H30年度損益	H29年度損益	増減額	増減率
	千円	千円	千円	%
電気	264,450	531,269	△ 266,819	△ 50.2
工業用水道	272,641	265,511	7,130	2.7
土地造成	6,838	6,944	△ 106	△ 1.5
駐車場	22,624	30,264	△ 7,640	△ 25.2
計	566,553	833,988	△ 267,435	△ 32.1

【電気事業】

1 事業の概要

(1) 水力発電所の運営

平成30年度の坂州，日野谷，川口及び勝浦の4水力発電所の供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、318,120,080キロワット時となり、予定供給電力量329,400,000キロワット時に対し、供給率は96.6%となりました。

第1表 平成30年度水力発電所の供給実績表

平成30年 4月 1日から
平成31年 3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 所 発 電 所	坂 州 所 発 電 所	川 口 所 発 電 所	勝 浦 所 発 電 所	合 計	備 考
予 定 供 給 電 力 量	kWh	242,400,000	6,400,000	45,600,000	35,000,000	329,400,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	231,823,748	5,417,068	44,353,980	36,525,284	318,120,080	B
供 給 率	%	95.6	84.6	97.3	104.4	96.6	B/A

(2) 太陽光発電所の運営

平成30年度のマリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,677,950キロワット時となり、計画電力量4,525,000キロワット時に対し、供給率は125.5%となりました。

第2表 平成30年度太陽光発電所の供給実績表

平成30年 4月 1日から
平成31年 3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
計 画 電 力 量	kWh	2,249,000	2,276,000	4,525,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	2,770,220	2,907,730	5,677,950	B
供 給 率	%	123.2	127.8	125.5	B/A

2 経理の状況

平成30年度の収入及び支出，試算表並びに損益は，第3表から第5表までのとおりです。

第3表 平成30年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 平成31年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,490,516	3,365,379	96.4
営 業 収 益	3,478,557	3,331,605	95.8
財 務 収 益	4,234	4,705	111.1
事 業 外 収 益	7,725	29,069	376.3

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,456,795	3,052,222	88.3
営 業 費 用	3,261,866	2,901,860	89.0
財 務 費 用	4	0	0.0
事 業 外 費 用	185,925	150,362	80.9
特 別 損 失	6,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	371,750	372,065	100.1
固 定 資 産 売 却 代	2,780	3,074	110.6
他会計長期貸付金返還金	368,970	368,970	100.0
そ の 他 収 入	0	21	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	819,085	473,945	57.9
建 設 改 良 費	819,035	473,920	57.9
投 資	50	25	50.0

注 予算額，収入額及び支出額については，消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

平成31年3月31日現在

借方	勘定科目	貸方
残高		残高
千円		千円
11,518,500	固定資産	
10,346	事業外固定資産	
3,760,667	長期貸付金	
209	その他投資	
13,372,433	現金預金	
289,014	未収金	
1,181	貯蔵品	
200,000	保有価証券	
294,610	一年内償還長期貸付金	
	引当金	2,386,506
	未払金	541,063
	前受金	935
	その他流動負債	68,538
	預り有価証券	200,000
	長期前受金	2,431
	資本剰余金	21,926,082
	利益積立金	1,539
	建設改良積立金	49,600
	水素エネルギー等導入加速積立金	483,972
	中小水力発電開発改良積立金	240,000
	前年度繰越利益剰余金	2,683,520
	その他未処分利益剰余金変動額	531,296
	営業収益	67,028
	財務収益	3,089,686
	事業外収益	4,705
2,844,062	営業費用	15,085
964	事業外費用	
32,291,986	合計	32,291,986

第5表 損益

平成31年3月31日現在

収入	支出	H30年度損益	H29年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
3,109,476	2,845,026	264,450	531,269	△ 50.2

【工業用水道事業】

1 事業の概要

吉野川北岸工業用水道及び阿南工業用水道の契約給水量は、平成31年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,730立方メートル、阿南工業用水道日量78,500立方メートルです。

平成30年度の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

区 分	給水企業数	収 入 実 績
		千円
吉野川北岸工業用水道	22社	616,849
阿南工業用水道	11社	495,115
合 計	33社	1,111,964

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

2 経理の状況

平成30年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成30年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成31年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,179,015	1,196,329	101.5
営 業 収 益	1,125,527	1,115,187	99.1
営 業 外 収 益	53,488	75,087	140.4
特 別 利 益	0	6,055	—

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,068,336	872,589	81.7
営 業 費 用	1,015,141	823,091	81.1
営 業 外 費 用	53,195	49,498	93.1

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	64,584	21,941	34.0
固 定 資 産 売 却 代	298	239	80.2
そ の 他 収 入	4,536	6,003	132.3
補 助 金	59,750	15,699	26.3

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,336,341	680,506	50.9
建 設 改 良 費	1,154,098	498,266	43.2
企 業 債 償 還 金	182,233	182,233	100.0
投 資	10	7	70.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 工業用水道事業試算表

平成31年3月31日現在

借方	勘定科目	貸方
残高		残高
千円		千円
7,405,402	有形固定資産	
3,848	事業外固定資産	
207,656	固定資産仮勘定	
172,582	無形固定資産	
78	その他投資	
3,508,240	現金預金	
102,170	未収金	
38,940	貯蔵品	
	企業債	358,308
	他会計借入金	2,466,667
	引当金	514,696
	未払金	147,452
	未払費用	950
	前受金	108
	その他流動負債	202,705
	長期前受金	1,296,705
	資本金	5,000,500
	資本剰余金	110,648
	前年度繰越利益剰余金	886,536
	その他未処分利益剰余金変動額	181,000
	営業収益	1,032,596
	営業外収益	59,462
	特別利益	6,055
802,322	営業費用	
23,150	営業外費用	
12,264,388	合計	12,264,388

第4表 損益

平成31年3月31日現在

収入	支出	H30年度損益	H29年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
1,098,113	825,472	272,641	265,511	2.7

【土地造成事業】

1 事業の概要

土地造成事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。

西長峰工業団地造成事業は、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了していますが、リース契約地があるため、早期売却を目指し、関係部局と連携し情報収集に努めました。

2 経理の状況

平成30年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第1表から第3表までのとおりです。

第1表 平成30年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入		平成31年3月31日現在		
科 目	予 算 額	収 入 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 収 益	7,968	7,989	100.3	
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0	
営 業 外 収 益	228	249	109.2	

収益的支出				
科 目	予 算 額	支 出 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 費 用	1,489	1,151	77.3	
営 業 費 用	1,488	1,151	77.4	
営 業 外 費 用	1	0	0.0	

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第2表 土地造成事業試算表

平成31年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
485,918	有 形 固 定 資 産	
50,000	長 期 貸 付 金	
1,206,907	現 金 預 金	
	未 払 金	6
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	126,612
	前年度繰越利益剰余金	32,767
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	249
1,151	営 業 費 用	
1,743,976	合 計	1,743,976

第3表 損益

平成31年3月31日現在

収入	支出	H30年度損益	H29年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
7,989	1,151	6,838	6,944	△ 1.5

【駐車場事業】

1 事業の概要

徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場を運営しており、収容台数は藍場町地下駐車場が295台、松茂駐車場は、230台の規模で営業しています。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

平成30年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

平成30年 4月1日から

平成31年 3月31日まで

区 分		平成30年度											合 計	
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月		3月
藍場町	駐車台数 (台)	11,775	13,182	12,100	13,397	12,731	11,138	12,471	11,306	9,783	11,606	9,883	11,444	140,816
	1日当たり 駐車台数 (台)	393	425	403	432	411	371	402	377	316	374	353	369	386
松 茂	駐車台数 (台)	4,633	4,895	4,371	4,400	10,423	4,642	5,099	5,197	5,613	4,285	3,920	5,472	62,950
	1日当たり 駐車台数 (台)	154	158	146	142	336	155	164	173	181	138	140	177	172

2 経理の状況

平成30年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成30年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成31年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	75,894	75,925	100.0
営 業 収 益	75,030	75,061	100.0
営 業 外 収 益	864	864	100.0

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	74,526	53,301	71.5
営 業 費 用	74,524	53,301	71.5
営 業 外 費 用	2	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	99	22	22.2
固定資産売却代	99	22	22.2

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	50,271	19,323	38.4
建設改良費	50,271	19,323	38.4

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

平成31年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
863,381	有 形 固 定 資 産	
123	無 形 固 定 資 産	
883,504	現 金 預 金	
168	貯 蔵 品	
	引 当 金	121,085
	未 払 金	9,964
	前 受 金	61
	長 期 前 受 金	10,719
	資 本 金	1,328,840
	利 益 積 立 金	7,700
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	246,183
	営 業 収 益	75,061
	営 業 外 収 益	864
53,301	営 業 費 用	
1,800,477	合 計	1,800,477

第4表 損益

収入	支出	H30年度損益	H29年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
75,925	53,301	22,624	30,264	△ 25.2